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Seznam použitých zkratek a symbolů
c [m·s-1] Rychlost světla

CFD Computational Fluid Dynamics

h [J·s] Planckova konstanta

k [J·K-1] Boltzmannova konstanta

M0 [W·m-2] Intenzita vyzařování černého tělesa

M0λ [W·m-2] Spektrální hustota intenzity vyzařování černého tělesa

MKP Metoda konečných prvků

Q [J] Teplo

q� [W·m-2] Hustota tepelného toku

T [K] Termodynamická teplota

t [°C] Celsiova teplota

t [°F] Fahrenheitova teplota

∆T [K] Gradient teploty

α [W·m-2·K-1] Součinitel přestupu tepla

ε [-] Emisivita

λ [W·m-1·K-1] Tepelná vodivost

λ [m] Vlnová délka

λ [-] Směšovací poměr

σ [W·m-2·K-4] Stefan-Boltzmannova konstanta
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1 Úvod
Posledních několik desetiletí se vývoj spalovacích motorů soustředí především na

zvyšování celkové účinnosti a zároveň na co největší snižování emisí. S touto

problematikou úzce souvisí zjišťování tepelného zatížení na těžce přístupných místech,

jako jsou např. místa v oblasti spalovacího prostoru nad pístem válce. Se znalostí

tepelného průběhu můžeme kontrolovat funkci jednotlivých dílů i případně upravovat

konstrukci vedoucí k celkovému zlepšení (např. odstraněním ostrých hran ze

spalovacího prostoru, které by způsobovaly horká místa a zároveň by vedly

k nežádoucím samozápalům směsi). K zjišťování teplotního zatížení může docházet

měřením (použitím teplotních snímačů) nebo výpočetně, např. pomocí metody

konečných prvků (MKP).

V této bakalářské práci jsou uvedeny příklady tepelného zatížení vybraných dílů

spalovacího prostoru. Jednotlivé metody snímání teploty jsou rozepsány v úvodní části

předkládané práce. Na zjištěné poznatky navazuje vytvoření návrhu vhodného umístění

dvou různých teplotních snímačů (dotykový i bezdotykový) při použití pokročilého

systému zapalování s vyplachovanou předkomůrkou, u kterého je kladen požadavek na

zjištění teploty po povrchu i vně spodního dílu předkomůrky.
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2 Teplotní zatížení komponent ve spalovacím

prostoru
Chceme-li zlepšovat vlastnosti (výkon, účinnost, tvorbu emisí atd.) spalovacího motoru,

nesmíme opomenout kromě jiného také tepelné zatížení jednotlivých komponent. Každá

komponenta je zatěžována jiným způsobem a je požadováno, aby pracovala v určitém

rozmezí teplot. Při navrhování komponent je třeba věnovat pozornost i problematice sdílení

tepla. Na úvod této práce si tedy vymezíme základní pojmy týkající se této problematiky.

Podrobněji popsáno v [1].

2.1 Teplo

Jedná se o nestavovou veličinu, která vyjadřuje změnu vnitřní energie způsobenou teplotním

rozdílem mezi danou soustavou a jejím okolím. Značíme ji Q a jednotkou je joule (J). Pro

výpočty byla zavedena znaménková konvekce, kde teplo přivedené do soustavy má kladné

znaménko (+) a teplo odvedené ze soustavy záporné (-).

2.1.1 Sdílení tepla

Ke sdílení tepla dochází třemi základními způsoby:

a) vedením (kondukcí)

Teplo je vedeno mikroskopickým pohybem molekul a atomů, který je způsoben změnou

teploty. Takový přenos se vyskytuje nejčastěji u pevných látek. U tekutin, tj. kapalin a plynů,

pouze pokud jsou v klidu. Přenos tepla kondukcí je popsán Fourieovým zákonem

�� = −λ∇T, (2.1)

kde �� je vektor tepelného toku (teplo, které projde jednotkovou plochou za jednotku času),

λ je tepelná vodivost (Wm��K��) a ∇T je gradient teploty.

Pro představení si dochází ke kondukci mezi hlavou válců, stěnami válců a pístem; mezi

pístními kroužky a stěnami válců.

b) prouděním (konvekcí)

K přenosu tepla dochází mezi pohybujícími se tekutinami a mezi pevnou látkou obtékanou

tekutinou. Pokud je pohyb tekutiny vyvolán uměle, tak se jedná o tzv. nucenou konvekci.

11

Tepelný tok přestupující z proudící kapaliny o teplotě T do pevné látky (stěny) o teplotě T�

je popsán Newtonovým ochlazovacím zákonem

q� = α(T − T�) (2.2)

kde α je součinitel přestupu tepla (Wm��K��).

Ve spalovacím prostoru dochází hned k několika případům, kdy se jedná o nucenou

konvekci. Například mezi plyny ve válci, hlavou válců, stěnami válců, ventily a písty během

pracovních fází motoru.

c) zářením (radiací)

Podstatou tohoto sdílení tepla je vyzařování a pohlcování elektromagnetických vln, které

vznikají přeměnou části vnitřní energie zahřátého tělesa. Jedná se o tzv. sálání.

S takovým sdílením tepla se můžeme setkat v okolí každého teplého místa motoru.

Konkrétně mezi místem zážehu směsi a stěnami spalovacího prostoru.

Na tomto místě je nutné dodat, že ve spalovacím motoru a jeho okolí nedochází pouze

k jednomu způsobu sdílení tepla, ale ke kombinaci dvou i tří těchto způsobů.

2.2 Teplota

Teplota patří mezi základní termodynamické vlastnosti, které určují stav hmoty. K její

důležitosti přispívá, že téměř každá vlastnost látek je teplotně závislá. Jedná se o míru

kinetické energie pohybu molekul a atomů, jejichž rychlost pohybu se kvůli vzájemným

nárazům neustále mění. Za nejnižší teplotu, ke které se lze přiblížit, ne však dosáhnout, je

považovaná tzv. absolutní nula, která je rovna hodnotě 0 K. Při této teplotě veškerý pohyb

ustává. Maximální hodnota teploty zatím není z žádných termodynamických zákonů zřejmá.

2.2.1 Používané teplotní stupnice

Jak je tomu i dnes, tak i v minulosti se užívalo několika teplotních stupnic. Teplotní stupnice

by měla být nezávislá na měřené látce. Z tohoto předpokladu byla zavedena

termodynamická stupnice, jejíž definice vychází z účinnosti Carnotova cyklu. [3] Účinnost

závisí pouze na různých teplotách, ve kterém teplený stroj pracuje, nikoliv však na použité

teploměrné látce. Jednotkou je kelvin (K). Je definován pomocí trojného bodu vody

(rovnovážný stav, při kterém je voda ve třech skupenstvích – pevném, kapalném a plynném),

který má zvolenou hodnotu T = 273,16 K (0,01 °C).
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 Od termodynamické stupnice je odvozena Celsiova stupnice. Jednotkou je stupeň Celsia

(°C) a je definovaná pomocí bodu tuhnutí vody (0 °C) a bodu varu vody (100 °C). Velikost

dílku Celsiovy stupnice je totožný s termodynamickou stupnicí. Celsiova teplota je rovna

rozdílu termodynamické teploty T a teploty 273,15 K.

t[°C& = T[K& − 273,15. (2.3)

Jako další se používá Fahrenheitova stupnice, pro kterou platí převodní vztah:

t[°F& =
)

*
T[K& − 459,67 =

)

*
t[°C& − 32, (2.4)

kde T je termodynamická teplota.

Na teplotní stupnici jsou definované body dle mezinárodní teplotní stupnice ITS-90. [5]

2.3 Konkrétní případy tepelného zatížení komponent

2.3.1 Píst

Na Obr. 2.1 vidíme, že největší teplota je v koruně pístu (pozice 1) a také mezi dnem pístu a

horním můstkem (pozice 2). To je z hlavní části důsledkem přímého kontaktu se spalinami.

Píst je tepelně namáhán také v důsledku vzniku tepla třením pístu a pístních kroužků o stěny

válce. [2]

Tepelné rozložení je závislé na typu spalovacího motoru. I přes vyšší teploty při spalování u

zážehového motoru (až 2 500 °C) je teplota na dně pístu o 50 °C nižší než u motoru

1 2

Obr. 2.1: Teplotní analýza pístu na měřeném vznětovém motoru s přímým vstřikováním při plné zátěži. Vrtání 125
mm, zdvih 110 mm, kompresní poměr 17, 3000 ot/min.[1]
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vznětového. To je způsobeno vyšší hustotou a turbulentním prouděním spalin, které zvyšují

konvekční přenos tepla do dna pístu. Obdobně můžeme pozorovat změny i u použitého

materiálu pístu. Kvůli dobrému odvodu tepla a také nízké hmotnosti se používají převážně

písty ze slitin hliníku a křemíku. Oproti litinovým pístům pracují při teplotách nižších o 40


[…]


termočlánek, které ve stávající podobě činí 9,8 %. Jelikož termočlánek v daném místě slouží

jako kontrolní a zároveň i kalibrační bod pro pyrometr, tak se snížení objemu nevyvaruji a

musím ho brát jako součást nepřesnosti měření.

Obr. 4.2: Plášťový termočlánek s miniaturním
konektorem. [15]

Obr. 4.3: Měřící modul NI 9219. [16]
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4.1.2 Bezkontaktní měření

Dotykové měření slouží pro zjištění teploty ve stěně předkomůrky. Pro snímání teploty na

povrchu jsem zvolil užití infračerveného pyrometru od výrobce Micro-Epsilon. Jedná se o

pyrometr CTM-2CF40-C3, jehož rozmezí snímaných teplot je od 250 do 800 °C, což je pro

náš případ dostačující. Pyrometr zaznamenává spektrum o vlnové délce 1,6 μm s odezvou 1

ms. Vybral jsem vlnovou délku 1,6 μm, protože při takové hodnotě je ovlivnění záření plyny

spalovacího prostoru (CO, CO2) zanedbatelné. Jako výstup volím napěťový od 0 do 5/10 V.

Optiku volím CF (Close Focus), což znamená, že zorný úhel snímacího kužele se do

vzdálenosti 110 mm snižuje na nejmenší průměr snímané plochy 2,4 mm a následně se zase

rozšiřuje. Více informací je uvedeno v příloze 5.

V hlavě motoru jsem vytvořil průhled, který je tvořen vnitřním závitem M14 s navazujícím

otvorem o průměru 6 mm. Je zde vytvořena dosedací plocha pro těsnící teflonový kroužek,

na který je přes další stejný teflonový kroužek dotaženo sklíčko, které chrání pyrometr před

maximálním tlakem ve spalovacím prostoru. K dotažení slouží šroubení o vnějším závitu

M14 a vnitřním M12x1 pro pyrometr. Šroubení je délky 67 mm a umožňuje částečně upravit

vzdálenost pyrometru od povrchu předkomůrky. Při montování je důležité zajistit vzdálenost

Šroubení

Termočlánek

Válcový kolík

Obr. 4.4: Celková úprava malé verze (vlevo) a detail předkomůrky (vpravo).

Pouzdro termočlánku

Horní část

Svěrný kužel
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blížící se co nejblíže hodnotě 110 mm. Při špatně nastavené vzdálenosti by došlo k ovlivnění

výsledků okolím spodní části předkomůrky, převážně jejich jinou hodnotou emisivity.

Sestavení můžeme vidět na Obr. 4.5. Okótovaný pohled s rozměry kužele je v příloze 7.

Sklíčko je možné zvolit z několika různých materiálů, které velmi ovlivňují samotnou

tloušťku sklíčka. V příloze 6 jsou popsány vztahy pro výpočet tloušťky. V mém případě

využiji výpočet pro oboustranně zajištěné sklíčko, průměr D je 6 mm a maximální tlak na

sklíčko uvažuji 15 MPa. Pro vybrané materiály dostanu tloušťku uvedenou v Tab. 4.2.

Všechny údaje jsou převzaty od výrobce Crystran.

Materiál
Rozsah přenosu

[μm]

Bod tání

[°C]

Mez pružnosti

[MPa]

Tloušťka

[mm]

Safír 0,17-5,5 2 040 276 1,5

BaF2 0,15-12 1 386 26,9 4

CaF2 0,13-10 1 360 36,5 3,5

Tab. 4.2: Tloušťka sklíčka v závislosti na materiálu.

Vybral jsem materiály, které mají vysoký bod tání a snímané záření o vlnové délce 1,6 μm

nepohlcují, resp. pohlcují, ale zanedbatelně. Pro příklad je v příloze 8 závislost přenosu na

vlnové délce pro BaF2. Ze závislosti lze usoudit, že pro vlnovou délku od 0,22 μm do 3 μm

je pohlcení záření rovno 6 %, což je zanedbatelné.

Obr. 4.5: Pohled do spalovacího prostoru s umístěným pyrometrem a termočlánkem.
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5 Závěr
Prvním cílem této bakalářské práce bylo prozkoumat a shrnout metody měření teploty.

Nejprve jsem se zabýval důvodem proč vlastně měřit teplotu, k čemuž jsem použil příkladu

několika komponent ve spalovacím prostoru. Dále jsem sepsal jednotlivé metody měření,

které jsem rozdělil na měření dotykové a bezdotykové.

Dalším cílem bylo vypracování parametrického 3-D návrhu měření teploty předkomůrky

v prostředí PTC Creo, se kterým jsem navázal na předchozí poznatky. Návrh jsem provedl

pro pokročilý systém zapalování s vyplachovanou předkomůrkou, jehož hlavní funkcí a

hlavním důvodem jeho vývoje je možnost snížení emisí a zvýšení účinnosti. Jelikož je

předkomůrka, resp. její spodní část, velmi malých rozměrů se špatným přístupem z okolí,

tak jsem použil plášťový termočlánek miniaturního průměru. Zároveň jsem chtěl uplatnit

bezdotykové měření pyrometrem, které může ukázat novou cestu při vysokorychlostním

snímání teploty. Při této sestavě měření bude termočlánek zároveň sloužit jako jediný

referenční, resp. kalibrační bod pro pyrometr. Celkové měření může být náchylné na

zkreslení. Proto je kladen požadavek na správné nastavení emisivity a zároveň i na

vzdálenosti pyrometru od předkomůrky. I přes toto pracné nastavení samotného měření

očekávám velmi zajímavé výsledky.

Na návrhu jsem pracoval s úmyslem následné realizace, která může být provedena

v navazující diplomové práci ať už mnou, nebo dalšími kolegy. Se znalostí teploty se naskýtá

i možnost provedení MKP a celkové odladění předkomůrky pro různě typy zatížení motoru.
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