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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mapování tepelného zatížení ve spalovacím motoru
Jméno autora: Aleš Flídr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Zbyněk Syrovátka

Pracoviště vedoucího práce: Centrum vozidel udržitelné mobility Josefa Božka

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá návrhem způsobu měření teploty vyplachované předkomůrky uvnitř spalovacího prostoru motoru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu. Výsledné návrhy umožňují určení teploty spodní (kritické) části předkomůrky a to jak
kontaktní metodou pomocí termočlánku, tak bezkontaktní metodou pomocí pyrometru.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Ohledně studentovy aktivity – z počátku byla studentova aktivita velmi slabá. Přibližně od poloviny semestru se však
výrazně zlepšila a aktivně pracoval na zadaném tématu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal, že umí pracovat s odbornou literaturou a nalezl dostatek podkladů pro splnění zadání jeho práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána přehledně a chronologicky bez gramatických chyb. Rozsah práce je dostatečný pro dané zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje byly voleny v dostatečném rozsahu pro splnění zadání a byly v textu řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student provedl přehlednou rešerši možných způsobů měření teploty, které lze využít pro těžko přístupné díly ve
spalovacím motoru. Na základě získaných znalostí, vytvořil návrh a to jak pro kontaktní, tak bezkontaktní metodu
měření teploty vyplachované předkomůrky, včetně výběru konkrétních snímačů a prvků měřicího řetězce. Hlavní
obtížností návrhu byl velmi malý prostor pro zástavbu jednotlivých snímačů. Kladně hodnotím, že se studentovi
povedlo dotáhnout jednotlivé návrhy do realizovatelné podoby a to včetně výkresové dokumentace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 6.8.2019 Podpis: Zbyněk Syrovátka